Et nisi quis ab omnibus creaturis fuerit expeditus, non poterit

1. *Psoume* LIV, verset 7.

L'âme que ton amour embrase  
 Ne peut en liberté goûter tes entretiens : 3355  
 Peu savent en effet contempler tes mystères,  
 Mais peu forment aussi ces mépris salutaires  
 De toutes sortes de faux biens.

Ainsi l'homme a besoin que ta bonté suprême,  
 L'élevant par-dessus lui-même, 3360  
 Prodigue en sa faveur son trésor infini<sup>1</sup>;  
 Qu'un excès de ta grâce en esprit le ravisse,  
 Et de tout autre objet tellement l'affranchisse,  
 Qu'à toi seul il demeure uni.

A moins que jusque-là l'enlève ainsi ton aide, 3365  
 Quoi qu'il sache, quoi qu'il possède,  
 Tout n'est pas de grand poids, tout ne lui sert de rien :  
 Il rampe et rampera toujours foible et débile,  
 S'il peut s'imaginer rien de grand ou d'utile  
 Que l'immense et souverain bien. 3370

Tout ce qui n'est point Dieu n'est point digne d'estime,  
 Et son prix le plus légitime,  
 Comme enfin ce n'est rien, c'est d'être à rien compté :  
 Vous le savez, dévots que la grâce illumine;

libere intendere divinis. Ideo enim pauci inveniuntur contemplativi,  
 quia pauci sciunt se a perituris et creaturis ad plenum sequestrare.

Ad hoc magna requiritur gratia, quæ animam levet, et supra  
 semetipsum rapiat. Et nisi homo sit in spiritu elevatus, et ab omni-  
 bus creaturis liberatus, ac Deo totus unitus,

Quidquid scit, quidquid etiam habet, non est magni ponderis. Din  
 parvus erit, et infra jacebit, qui aliquid magnum æstimat, nisi solum  
 unum immensum, æternum bonum.

Nam quidquid Deus non est, nihil est, et pro nihilo computar

1. *V. ar.* Prodigue en sa faveur un trésor infini. (1659 et 62)

Votre doctrine aussi de toute autre doctrine      337 5  
 Diffère bien en dignité.

Sa noblesse est bien autre; et comme l'influence<sup>1</sup>  
 De la suprême intelligence  
 Par un sacré canal d'en haut la fait couler,  
 Ce qu'à l'esprit humain en peut donner l'étude,      338 0  
 Ce qu'en peut acquérir la longue inquiétude,  
 Ne la peut jamais égaler.

Le bien de contempler ce que les cieux admirent  
 Est un bien où plusieurs aspirent,  
 Et que de tout leur cœur ils voudroient obtenir;      338 5  
 Mais ils suivent si mal la route nécessaire,  
 Que souvent ils ne font que ce qu'il faudroit faire  
 Pour éviter d'y parvenir.

Le trop d'abaissement vers les objets sensibles  
 Fait des obstacles invincibles,      339 0  
 Comme le trop de soin des marques du dehors;  
 Et la sévérité la mieux étudiée,  
 Si l'âme n'est en soi la plus mortifiée,  
 Ne sert qu'au supplice du corps.

J'ignore, à dire vrai, de quel esprit nous sommes,      339 5

debet. Est magna differentia, sapientia illuminati et devoti viri, et scientia litterati atque studiosi clerici.

Multo nobilior est illa doctrina, quæ desursum ex divina influentia manat, quam quæ laboriose humano acquiritur ingenio.

Plures reperiuntur contemplationem desiderare; sed quæ ad eam requiruntur, non student exercere.

Est magnum impedimentum quia in signis et sensibilibus rebus statur, et parum de perfecta mortificatione habetur.

1. *Var.* Sa noblesse est bien haute; et comme l'influence. (1662)

Nous autres qui parmi les hommes  
 Passons pour éclairés et pour spirituels,  
 Et nous plongeons ainsi pour des choses légères,  
 De vils amusements, des douceurs passagères<sup>1</sup>,  
 En des travaux continuels. 3400

Parmi de tels soucis que pouvons-nous prétendre,  
 Nous qui savons si peu descendre  
 Dans le fond de nos cœurs indignement remplis.  
 Et qui si rarement de toutes nos pensées  
 Appliquons au dedans les forces ramassées 3405  
 Pour en voir les secrets replis?

Notre âme en elle-même à peine est recueillie,  
 Qu'une extravagante saillie  
 Nous emporte au dehors, et fait tout avorter,  
 Sans repasser jamais sous l'examen sévère 3410  
 Ce que nous avons fait, ce que nous voulions faire<sup>2</sup>,  
 Ni ce qu'il nous faut projeter.

Nous suivons nos desirs sans même y prendre garde,  
 Et rarement notre œil regarde  
 Combien à leurs effets d'impureté se joint. 3415

Nescio quid est, et quo spiritu ducimur, et quid prætendimus, qui spirituales dici videmur; quod tantum laborem, et ampliorem sollicitudinem, pro transitoriis et vilibus rebus agimus,

Et de interioribus nostris vix aut raro, plene recollectis sensibus, cogitamus.

Proh dolor! statim post modicam recollectionem foras erumpimus; nec opera nostra distracta examinatione trutinamus.

Ubi jacent affectus nostri, non attendimus; et quam impura sint omnia nostra, non deploramus. Omnis quippe caro corruerat viam suam, et ideo sequebatur diluvium magnum.

1. *Var.* Des vils amusements, des douceurs passagères. (1659 et 62)

2. *Var.* Ce que nous avons fait, ce que nous voulions faire. (1665 B)

Lorsque toute la chair eut corrompu sa voie,  
 Nous savons que des eaux elle devint la proie,  
 Cependant nous ne tremblons point.

L'affection interne étant toute gâtée,  
 Les objets dont l'âme est flattée 3420  
 N'y faisant qu'une impure et folle impression,  
 Il faut bien que l'effet, pareil à son principe,  
 Pour marque qu'au dedans la vigueur se dissipe,  
 Porte même corruption.